PAGE
2

Ofício nº. 218/2008-SINPECPF
Brasília, 23 de outubro de 2.008.
A Sua Senhoria o Senhor

Doutor Luis Fernando Correa
Diretor-Geral do Departamento da Polícia Federal

Assunto: Portaria nº608/2008
Senhor Diretor-Geral,

Em face do entendimento mantido com a chefia de gabinete dessa Direção-Geral no dia 22 do fluente mês, relativamente a Portaria nº.608/2008-DG-DPF, publicada no BS 201,no dia 16 de outubro de 2008, tenho a honra de dirigir-me a Vossa Senhoria para dizer e requerer o seguinte:
01- Com a publicação da Portaria nº.608/2008-DG-DPF, nesta Direção-Geral,resolveu: “Art. 1º Proibir o uso do Emblema metálico da Polícia Federal por servidores do Plano Especial de Cargos do DPF, em especial quando usado em  definitivo,cujo uso é exclusivo aos servidores deste Órgão.”

02- O SINPECPF objetivando a defesa dos direitos dos seus filiados solicita o fornecimento de cópia integral do Processo que originou o Parecer nº. 763/2007 NUCOR/COR/SR/DPF/SP e os entendimentos contidos nos Despachos nº. 0528/2008-SELP/CGCOR/COGER/DPF 025/2008-SEPAN/DO&M/CPLAM/DLOG.

Atenciosamente,

Francisca Hélia Leite Carvalho Cassemiro

Presidente